illi, si modo homines sint, facere sine ingenti animi sollicitudine non possunt. Factus igitur Saluator noster in agonia laborabat pro rei magnitudine supra quam dici potest, ita ut ex hac uehementissima et incredibili anxietate sanguis uel sudor tinctus sanguine omnibus membris totoque corpore sese effunderet. Ille in terra projectus ad caelum oculos totamque mentem conuertens ter in hunc modum dixisse perhibetur: »Mi pater, si possibile est, transeat a me calix iste; uerum tamen non sicut ego uolo, sed sicut tu.«²⁰ Et apparuit ei angelus confortans eum.²¹ Sed dicet hic fortasse aliquis (utar enim uestra bonitate, amplissimi patres, ac paululum a proposito digrediar quoniam me tam diligenter attenditis), dicet, inquam, aliquis: »Quid est quod Christus patrem orabat ut calix ille mortis a se tolleretur, cum id nequaquam uellet; aut si uolebat, cur a Deo tunc exauditus non fuit?« Atqui oratio haec Saluatoris ea ex parte proueniebat quae (ut modo dicebam) ad motum et afflictionem sensituae partis attinet, non quae ad rationem et certam animi uoluntatem; ideoque mox addit: »Verum tamen non mea uoluntas fiat, pater, sed tua.«²² Atque hoc ipsum Dauid etiam rex in Christi persona diuine, sicut omnia, his uerbis elocutus est: »Deus, Deus meus, clamabo per diem et nocte, et non exaudiens me.«²³ Quia et circa horam nonam diei clamauit in cruce: »Heloy Heloy lama Azabatani.«²⁴ Et hac nocte proxime praeterita clamauit, id est orauit ad patrem; de qua ego oratione nunc loquor. Orauit, inquam, pro sua liberatione dicens: »Mi pater, si possibile est, transeat a me calix iste; et non exaudiens; quia (ut ostendi) exauditus non fuit.

Peracta igitur oratione uenit ad discipulos quibus a somno excitatis ait: »Dormite iam et requiescite; ecce qui me tradet prope est.«²⁵ Dormiebant enim praeter Iudam ceteri omnes; is nanque accepto iam facinoris sui stipendio coactaque pessimorum hominum manu properabat infelix ad agni sanctissimi proditionem, ad sanguinis iustissimi effusionem, ad templi illius sacratissimi destructionem, non ex parietibus manufactis, sed ex lapidibus pretiosis et uiuis constructi;²⁶ quod tamen triduo post instaurari debebat, ut sic omnibus gentibus, omnibus populis, atque etiam ipsi misero, si uoluisset, refugium foret salutis et gratiae.

²⁰ Mi pater, si possibile est, transeat a me calix iste; uerum tamen non sicut ego uolo, sed sicut tu *Mt 26, 39*.

²¹ Et apparuit ei angelus confortans eum *Lc 22, 43*.

²² »Verum tamen non mea uoluntas fiat, pater, sed tua.« *Lc 22, 42*.